
Dicembre 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sistema informativo  
per l'assestamento  
forestale 

progetto 

Regione Sardegna 

 
A.T.P.: dott. for. CARLO PODDI, dott. for. DOMENICO 
BEFANI, dott. for. CRISTIAN IBBA  
 
 
 
 
 
 
Coll.: dott. For. Angelo Cabiddu, dott.ssa  for. Corinne Caddeo, dott. For 
Mauro Marongiu, dott.ssa  for. Mariafrancesca Nonne 

Comune di Marrubiu 
Provincia di Oristano 

XII.  REGISTRO ECONOMICO 
XII/a. Verbale di consegna 
XII/b. Verbale di misurazione 
XII/c. Prospetto dei danni 
XII/d. Verbale di collaudo 

 

Piano di assestamento  
dei boschi del Comune di Marrubiu  

per il decennio 2006-2015 
(piano economico ai sensi del R.D. n.3267-1923 art. 130) 



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



Regione Sardegna
Sistema informativo per l’assestamento forestale

bosco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rilevatore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . data . . . . . . . . . . . . . . . .

progettobosco gestione sostenibile

semina
o tra-
semina sfalcio

rottura
cotico

comci-
mazio
ni

spietra
-mento

sistem.
idraulico
forestali

nessun
inter-
vento

manuten.
abbever.

interventi
di altro
tipo

manutenz.
infrastrutt.
pastorali

prev.
A.I.B.

imbos
chime
nto

decespugliamento
lavorazione terreno
miglioram. pascoli

impianto
arboricolt
ura legno

razionali
zzazione
pascolo

frana
agenti
meteo

rici
movim
enti di
neve

incen-
dio

eventi di
altro tipo

non cartografata estesa sul               % della particella,

 localizzata                                        .

Scheda N
Registro degli eventi

della particella oppure della sottoparticella

FORMAZIONI ARBUSTIVE ED ERBACEE

specifica

FORMAZIONI SPECIALIZZATE
erpicatura
e/o
sarchiatura

diserbo
decespugl
iamento

paccia
matura

potatu
ra

risarci
mento

rinfolti
-mento

nessun
inter-
vento

interventi
di altro
tipo

specificacedua
zione

lavorazioni
del terreno

protezioni
da animali
selvatici

diradame
nto

FORMAZIONI ARBOREE

nessu
no

cedua
zione

sterzo ceduazione
sotto fustaia

altri
interventi

specificare

preparazione
avviamento

avvia
mento

sementazione
fustaia transitoria

cure colturali popo-
lamenti giovani

sfollo dirada
mento

taglio
raso

taglio
buche

tagli
successivi

cura-
zione

cure minime
collettivi

rimboschi
mento

risarcimento o
rinfoltimento

interventi fitosanitari
o recupero danni

spalca
ture

ampliamento
viabilità forestale

manutenzione
straordinaria viabilità

opere accessorie
e AIB

consolidamento, regimazione,
ingegneria naturalistica

evento

intervento

mese e anno localizzazione
superficie ha o
lunghezza m

eventuali modifiche alle prescrizioni e loro causa

ID GESFORE

massa prelevata m3/ha

massa prevista m3/ha

valutazione di massima degli effetti degli interventi

descrizione degli eventi imprevisti, cause ed effetti

specifica

manutenzione migliora-
mento attraversamento
corsi d'acqua

cunette
laterali

consolidame
nto scarpate

laterali

opere di
regolamentaz.

accesso

tombini
cunette

trasversali

manutenzione
ripristino

manufatti storici

VIABILITA’

ripuliture
A.I.B.

creazione /
miglioramento
piazzole scambio

creazione /
miglioramento
imposti

altro

specifica



ALLEGATO XII/a 
ENTE COMPETENTE PER TERRITORIO 

_____________________________ 

VERBALE DI CONSEGNA 
Il venditore ___________________________________________________________________________ 

Comune di ___________________ Denominazione lotto.________________________________________Ubicato nella/e 

particella/e forestale/i numero __________________ località ____________________________________come indicato nel 

Piano di Gestione Forestale_____________________________non soggetto / soggetto ad uso civico 

Progetto di taglio in data _____________________________  

Alla ditta boschiva _______________________________________________ iscritta all'elenco ditte boschive con il 

codice_______________________________________  

Il sottoscritto ____________________________ in qualità di _________________________________; responsabile delle 

operazioni di consegna da parte del venditore 

VISTO il Capitolato Tecnico datato ______________ e sottoscritto dalle parti; 

VISTO il contratto di vendita n.__________ e data ______________ in forza del quale la ditta boschiva sopracitata si è 

aggiudicata il lotto medesimo al prezzo di euro ____________________________________ 

In data _______________.ha proceduto alla consegna del lotto in argomento alla presenza del rappresentante del venditore 

Sig. ________________________________________ e del Sig. _______________________________________ 

rappresentante dell’aggiudicatario indicando i confini del lotto e le principali vie di esbosco di seguito descritti: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

L'aggiudicatario_____________________________________________________________________ nel prendere in 

consegna il materiale legnoso sopradescritto, dichiara di aver preso atto delle disposizioni contenute nel Capitolato tecnico e 

nel progetto di taglio. L'aggiudicatorio si impegna a risarcire tutti i danni che verranno valutati, all’atto del collaudo della 

tagliata, causati nel corso della utilizzazione di cui al presente verbale, che viene sottoscritto - previa lettura - da tutti gli 

intervenuti - in segno di accettazione. 

NOTE______________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

Si ricorda, inoltre, che secondo quanto previsto dall’art._______ del Capitolato tecnico i lavori di taglio, allestimento ed 

esbosco del lotto boschivo, dovranno essere portati a termine entro il __________ a partire dalla data del presente atto, 

salvo eventuale proroga dovuta a cause di forza maggiore. 

La richiesta di proroga dovrà pervenire da parte del venditore all'ente competente per territorio almeno 15 giorni prima della 

data di ultimazione dei lavori. 

_________________lì___________________ 

 

IL RAPPRESENTANTE DEL VENDITORE  L'AGGIUDICATARIO 

___________________________________  ___________________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DELLE OPERAZIONI DI CONSEGNA 

 _______________________________________________________ 



ALLEGATO XII/b 
ENTE COMPETENTE PER TERRITORIO 

_____________________________ 

VERBALE DI MISURAZIONE 
Il venditore_____________________________________________________________________________ 

Comune di ___________________ Denominazione lotto.________________________________________Ubicato nella/e 

particella/e forestale/i numero __________________ località ____________________________________come indicato nel 

Piano di Gestione Forestale________________________ non soggetto / soggetto ad uso civico 

Progetto di taglio in data _____________________ 

acquistato dalla Ditta._______________________________________________________________; 

Il sottoscritto ____________________________ in qualità di _________________________________; 

responsabile delle operazioni di misurazione da parte del venditore; 

VISTO il Capitolato Tecnico datato ______________ e sottoscritto dalle parti; 

VISTO il contratto di vendita n._____________ e data _________________ in forza del quale la ditta boschiva sopracitata si 

è aggiudicata il lotto medesimo al prezzo di euro ____________________________________ 

Nei giorni ____________________________ ha proceduto alla misurazione del lotto in argomento alla presenza del 

rappresentante del venditore Sig. ___________________________, e del Sig. ________________________ rappresentante 

dell’aggiudicatario ottenendo i risultati del seguente prospetto: 

LIQUIDAZIONE  
Lunghezza 
dei tronchi  

Numero 
dei pezzi  

Massa 
cubica 

misurata  
Percentuale 
di sconto  

Massa 
cubica netta 

Prezzo di 
vendita per 
assortimento  

Importo 
assortimento 

Tipo di 
assortimento  

ml.  n.  mc.  %  mc.  euro/mc  euro  
Assortimento 1  
 
Assortimento 2  

       

Totale legname 
da opera  

       
Totale legname 
da imballaggio  

       

Legna da ardere         
Totale 
complessivo 

       

L'aggiudicatario dovrà versare al venditore ________________________________________________ la somma di euro 

(cifre)______________________ (lettere) ________________________________________________nei modi e termini 

previsti dal relativo contratto di compravendita. 

Il presente verbale, viene sottoscritto - previa lettura - da tutti gli intervenuti - in segno di accettazione. 

NOTE____________________________________________________________________________________________ 

 

_________________lì___________________ 

IL RAPPRESENTANTE DEL VENDITORE  L'AGGIUDICATARIO 

_______________________________  _________________________ 

IL RESPONSABILE DELLE OPERAZIONI DI MISURAZIONE 

________________________________________ 



ALLEGATO XII/c 
ENTE COMPETENTE PER TERRITORIO 

_____________________________ 

PROSPETTO DEI DANNI 
Il venditore ____________________________________________________________________________ 

Comune di ___________________ Denominazione lotto.________________________________________Ubicato nella/e 

particella/e forestale/i numero __________________ località ____________________________________come indicato nel 

Piano di Gestione Forestale______________________________ non soggetto / soggetto ad uso civico  

Progetto di taglio in data _____________________ 

Relativo alla ditta boschiva:_______________________________________________________________ 

Il sottoscritto __________________________ in qualità di _____________________________________; incaricato della 

redazione del presente prospetto rilievo danni da parte del venditore; 

VISTO il Capitolato Tecnico datato ______________ e sottoscritto dalle parti; 

VISTO il contratto di vendita n.__________ e data ______________ in forza del quale la ditta boschiva sopracitata si è 

aggiudicata il lotto medesimo al prezzo di euro ____________________________________ 

VISTO il verbale di consegna sottoscritto dalle parti datato ________________; 

VISTO che i lavori sono stati eseguiti dalla Ditta ___________________________________________ 

VISTO che l’utilizzazione è stata ultimata il _______________.con ________________giorni di ritardo. 

VISTA la cauzione depositata di euro _____________________________. 

CONSTATATA la situazione dei luoghi si sono riscontrati i seguenti danni evitabili: 

DANNI EVITABILI4 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

CONTRAVVENZIONI ELEVATE 

Estremi dei verbali.____________________________________________________________________________________ 

Natura delle infrazioni_________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 

RIEPILOGO IN VALORE DEI DANNI 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

IMPORTO COMPLESSIVO - euro ______________________ 

.............................................lì............................................. 

IL RAPPRESENTANTE DEL VENDITORE  L'AGGIUDICATARIO 

________________________________  _________________________________ 

 

L'INCARICATO DELLA REDAZIONE DEL PROSPETTO DEI DANNI 

________________________________________________ 

4 Specificare tipo e l'importo di ogni danno rilevato. 

 

 

 



ALLEGATO XII/d 
ENTE COMPETENTE PER TERRITORIO 

_____________________________ 

VERBALE DI COLLAUDO 
Il sottoscritto ______________________________ in qualità di ______________________________________________ del 

STIR di ______________________________ (o tecnico delegato); 

VISTO Progetto di taglio in data _______________________del lotto boschivo denominato _________________________ 

per l’utilizzazione di mc.____________ di legname o tonnellate _______________ di legna al prezzo di macchiatico di 

euro__________________ al mc o di euro ___________________ alla tonnellata; 

VISTO il Capitolato tecnico datato ______________ e sottoscritto dalle parti; 

VISTO il contratto di vendita n.___________ e data _______________ in forza del quale la 

Ditta______________________________________ si è resa aggiudicataria del lotto medesimo al prezzo di 

euro______________________________ 

VISTO il verbale di consegna sottoscritto dalle parti datato ________________; 

VISTO il verbale di misurazione in data ___________________, da cui risulta una massa legnosa di mc. ________ di 

legname o di tonnellate ________________ di legna da ardere, per un importo di euro ________________________; 

VISTO che l’utilizzazione è stata ultimata il _______________.con ________________giorni di ritardo. 

PRESO ATTO dell’avvenuto deposito cauzionale di euro ___________________ o della costituzione di una polizza 

fideiussoria di pari importo; 

VISTO il prospetto rilievo danni datato ________________ da cui risulta che la Ditta _______________________________ 

deve corrispondere la somma di euro_____________________ per l’effettuazione di danni evitabili; 

ACCERTATO che il taglio e l’esbosco dei prodotti assegnati sono stati ultimati; 

VISTA la richiesta di collaudo in data ________________________. e pervenuta al STIR di _________________________ 

in data______________________; 

Preavvertite le parti interessate; 

HA PROCEDUTO 

il giorno _________________ alla visita di sopralluogo della superficie utilizzata con l’intervento_________________ 

____________________________________________________________________________________________-_ 

______________________________________________________e con l’assistenza di_______________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Dall’ispezione, dai referti avuti e dall’esame degli atti è risultato quanto segue: 

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 

Sono stati constatati i seguenti: 

DANNI EVITABILI 
___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________ 
 

CIÒ PREMESSO 
 

il sottoscritto, nel dichiarare collaudata la tagliata del bosco in parola e nel riconsegnare il bosco stesso al proprietario 

 



DETERMINA 

 

che la Ditta versi a titolo di penalità o di risarcimento danni la somma di euro ___________________ (diconsi euro) 

_____________________________ al venditore. A versamento avvenuto la Ditta sarà prosciolta dagli obblighi del capitolato, 

fatti salvi i diritti di terzi. Il venditore dovrà provvedere alla restituzione della cauzione, eventualmente decurtata delle penalità 

sopra indicate, previa esibizione della dichiarazione prodotta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 

attestante la regolare posizione della Ditta stessa nei riguardi degli adempimenti assicurativi e contributivi. 

 

__________________ lì_____________ 

 IL COLLAUDATORE 

 ____________________ 


